REUNIÃO DA DIREÇÃO EXECUTIVA DA DIREÇÃO NACIONAL (MANDATO 2021/25)

Ata n.º 8

Página 1 de 6

DIREÇÃO NACIONAL

Filiado na :

Aos dez dias do mês de Março de 2023 reuniu pelas dez horas e trinta minutos, por via telemática a

Direção Executiva do Sindicato das Comunicações de Portugal (SICOMP), com a presença do

Presidente, Luís Rijo Alves Fernandes, os Vice – Presidentes  Susana Odília Martins de Faria, Paulo

Francisco Correia Gonçalves e Jorge Manuel Simões Galvão, o Tesoureiro, José Alberto Maurício

e Carvalho os Vogais, Ricardo Miguel Barreiro Barata Santos e Vitor Manuel Martins.

Participou ainda como convidado, sem direito a voto, o Presidente do Conselho Geral, Carlos Alberto

Simões Vicente.

Aberta a reunião foi definido o objeto da reunião, com os pontos da Ordem de Trabalhos que constam da

Convocatória elaborada pelo Presidente da Direção Nacional e Executiva (Anexo I).

Dando seguimento ao ponto 1 da Ordem de Trabalhos – Leitura e aprovação da ata da reunião

anterior,  distribuída atempadamente, esta ficou de ser apreciada na próxima reunião da Direção

Executiva, dado que se verificou que a mesma estava incompleta.

Entrando na análise e discussão do ponto 2 da Ordem de Trabalhos - Contratação Coletiva nas

Empresas : ALTICE, CTT, CTT Expresso e RTP, foi feito um balanço da intervenção do SICOMP nestas

Empresas, destacando o seguinte :

ALTICE – Foi assinado o ACT da ALTICE PORTUGAL, em que as matérias remuneratórias não foram

suficientes face ao aumento da inflação verificada. O Presidente da Direção Nacional, salientou que

com a taxa de inflação a continuar em valores superiores à média de 2022, será de ponderar  a

necessidade de  apresentar uma Proposta de Aumentos Intercalares a entregar à Comissão Executiva

da ALTICE.

CTT – Relativamente à revisão salarial para 2023, as negociações salariais  tem evoluido, pelo que o

SICOMP deseja que seja possivel a obtenção de salarios dignos para todos os trabalhadores e continua

em discussão o Modelo de Carreiras, designado por Progressão Salarial Garantida (Cláusula 68.ª

números 5 e 6 do AE).

CTT EXPRESSO – Estão a decorrer as negociações da Revissão Salarial de 2023

RTP – . Relativamente à Revisão salarial de 2023 a Empresa apresentou uma Proposta   de aumento de

€35,00 para todos os níveis salariais.

REUNIÃO DA DIREÇÃO EXECUTIVA DA DIREÇÃO NACIONAL (MANDATO 2021/25)

Ata n.º 8

Página 2 de 6

DIREÇÃO NACIONAL

Filiado na :

É também contemplada a atribuição de um segundo subsídio de refeição, do valor do primeiro, aos

trabalhadores que perfaçam mais de 12 horas de serviço efectivo e que abranjam os dois períodos de

refeição.

Também propõe a Empresa a “Alteração dos níveis 1A e 1B, das carreiras de Assistente de Manutenção

de Infraestruturas e Assistente de Apoio aos Serviços, para os níveis salariais 3 e 4, respetivamente, da

tabela salarial”.

Numa primeira análise a esta posição negocial da RTP o foi considerado que a mesma não contempla

a recuperação do poder de compra perdido pelos trabalhadores, nomeadamente e em crescendo no

último ano de 2022, não valoriza os salários e não dignifica o trabalho.

O SICOMP espera que no decorrer das negociações que estao a decorrer  se possam verificar alterações

significativas de modo a paermitir a concretização de uma Proposta final de valorização dos salarios.

No seguimento da apreciação do 3º ponto da Ordem de Trabalhos – Apresentação, discussão e

aprovação do Relatório de Atividades e Contas de 2022, foi solicitado pelo Presidente da Direcção

Nacional e Executiva que o Documento sobre o Relatório de Atividades de 2022, fosse apresentado na

próxima reunião da Direcção Nacional, para apreciação e votação.

Sobre as Contas de 2022, o Tesoureiro apresentou os Documentos que constam em anexo a esta ata –

Anexos 2 e 3, que depois de apreciados e sujeitos a votação, foram aprovados por unanimidade.

Nada mais havendo a tratar a reunião foi dada como encerrada, lavrando-se a presente ata (6 folhas) que

vai ser assinada pelos membros presentes.

Luís Vítor Rijo Alves Fernandes

……………………………………………………………………………………………………………….

Susana Odília Martins de Faria,

……………………………………………………………………………………………………………….

REUNIÃO DA DIREÇÃO EXECUTIVA DA DIREÇÃO NACIONAL (MANDATO 2021/25)

Ata n.º 8

Página 3 de 6

DIREÇÃO NACIONAL

Filiado na :

Paulo Francisco Correia Gonçalves

……………………………………………………………………………………………………………….

Jorge Manuel Simões Galvão

……………………………………………………………………………………………………………….

José  Alberto Maurício de Carvalho

……………………………………………………………………………………………………………….

Ricardo Miguel Barreiro Barata Santos

……………………………………………………………………………………………………………….

Victor Manuel Martins

……………………………………………………………………………………………………………….

Carlos Alberto Simões Vicente

……………………………………………………………………………………………………………….

REUNIÃO DA DIREÇÃO EXECUTIVA DA DIREÇÃO NACIONAL (MANDATO 2021/25)

Ata n.º 8

Página 4 de 6

DIREÇÃO NACIONAL

Filiado na :

……………………………………………………………………………………………………………….

Carlos Alberto Simões Vicente

…………………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………………….

ANEXO 1

ANEXO 1 – Ata da Reunião da Direção Executiva de 10 de Março de 2023

Anexo 1

Anexo 1

REUNIÃO DA DIREÇÃO EXECUTIVA DA DIREÇÃO NACIONAL (MANDATO 2021/25)

Ata n.º 8

Página 5 de 6

DIREÇÃO NACIONAL

Filiado na :

Anexo 2

REUNIÃO DA DIREÇÃO EXECUTIVA DA DIREÇÃO NACIONAL (MANDATO 2021/25)

Ata n.º 8

Página 6 de 6

DIREÇÃO NACIONAL

Filiado na :

Anexo 3